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АНОТАЦІЯ

Кащук Д. А. Усунення від права на спадкування. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. – Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2025.

Дисертація присвячена визначенню особливостей усунення від права на

спадкування, а також розроблення науково-теоретичних пропозицій для

вирішення проблемних питань у сфері правового регулювання відносин щодо

усунення від права на спадкування.

Наголошено, що спадкове право – це підгалузь цивільного права, що є

сукупністю встановлених державою правових норм приватно-правового

характеру, які регулюють суспільні відносини щодо переходу майна померлого

(спадкодавця) до інших осіб (спадкоємців) у порядку універсального

правонаступництва за умов дотримання вимог, визначених законодавством або

волею спадкодавця.

Підкреслено, що спадкування – це процес здійснення універсального

наступництва, тобто переходу прав та обов'язків (спадщини) від фізичної особи,

яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців), який супроводжується

правозастосувальною діяльністю суду та органів нотаріату, спрямованою на

встановлення неухильного дотримання спадкоємцями всіх умов здійснення

спадкування. Право спадкування включає право спадкодавця розпорядитися

своїм майном та право осіб, які закликаються до успадкування за заповітом або

за законом, на отримання спадкового майна. Спадкування передбачає, серед

іншого, накладання вимог правомірності поведінки учасників спадкових

правовідносин як умови отримати у майбутньому можливість виступати в

якості спадкоємця. Паралельно з вимогами здійснення спадкування цей процес

передбачає і унормування випадків усунення з певних причин від права на

спадкування «негідних» спадкоємців.
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Усунення спадкоємця від права на спадкування може мати місце і при

спадкуванні за заповітом, і за законом. Потенційний спадкоємець може бути

усунутий від права на спадкування через пряму вказівку спадкодавця у

складеному заповіті (як із зазначенням причин цього, так і без). У контексті

питання усунення від права на спадщину необхідно вести мову про “негідного”

спадкоємця та про спадкоємця який неухильно дотримувався вимог

законодавства в частині вимог, які стосуються особистої поведінки у частині

майнових та немайнових відносин, що пов’язують його зі спадкодавцем або

іншими спадкоємцями.

Зазначено, що спадкові правовідносини – це особливий різновид

цивільно-правових відносин посмертного правонаступництва у майнових

відносинах та здійснення окремих посттанативних прав спадкодавця,

пов’язаний з прижиттєвою волею спадкодавця та обумовлений окремими

інститутами сімейного права, що носить комплексний матеріально-

процедурний характер, визначений участю нотаріальних органів та інших

учасників публічно-правових відносин наділених повноваженнями на

здійснення нотаріальних дій.

При цьому суб’єктивне право на спадкування у спадкових

правовідносинах виступає як ключова гарантія правонаступності у цивільному

праві, що забезпечує юридичну визначеність у питаннях розподілу спадщини

між спадкодавцями з врахуванням волі спадкодавця та дотриманням вимог

правомірності поведінки учасників спадкових правовідносин з одночасним

унормуванням випадків усунення з певних причин від права на спадкування

«негідних» спадкоємців, яке виникає у день відкриття спадщини та може

здійснюватися в межах строку прийняття спадщини на умовах визначених

цивільним законодавством.

Правова конструкція усунення від права на спадкування виступає як

матеріально-правова гарантія забезпечення суб’єктивного права на спадкування

фізичних осіб-спадкоємців і полягає у створенні законодавчо визнаних умов

віднесення особи до числа «негідних» спадкоємців у зв’язку з порушенням нею

вимог до поведінки, що є умовою спадкування, і які втратили пасивну спадкову
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правосуб’єктність (абсолютні підстави усунення від права на спадкування) або

які не втрачають статусу спадкоємців, проте можуть бути усунені від

спадкування за позовом зацікавлених осіб (відносні підстави усунення від

права на спадкування).

Підстави усунення від права на спадкування можна класифікувати на такі

групи: усунення від права на спадкування осіб, які умисно позбавили життя

спадкодавця чи будь-кого з можливих спадкоємців або вчинили замах на життя

спадкоємців (це не стосується осіб, які вчинили такий замах, але спадкодавець,

знаючи про це, все ж призначив їх своїми спадкоємцями за заповітом);

усунення від права на спадкування осіб, які умисно перешкоджали

спадкодавцеві скласти заповіт, внести до нього зміни або скасувати заповіт і

цим сприяли виникненню права на спадкування у них самих чи в інших осіб

або сприяли збільшенню їхньої частки у спадщині; усунення від права на

спадкування осіб, які вчинили правопорушення, що відносяться до сфери

сімейного права (зокрема, неналежне здійснення батьками своїх прав, що

спричинило позбавлення їх батьківських прав; ухилення певних осіб від

виконання свого обов’язку щодо утримання спадкодавця; недійсність шлюбу;

ухилення певних осіб від надання допомоги спадкодавцеві, який через похилий

вік, тяжку хворобу або каліцтво був у безпорадному стані); усунення від права

на спадкування осіб, які за рішенням суду можуть бути усунені від права на

спадкування за законом, якщо буде встановлено, що вони ухилялися від

надання допомоги спадкодавцеві, який через похилий вік, тяжку хворобу або

каліцтво був у безпорадному стані.

Підкреслено, що цивільно-правова відповідальність у формі усунення від

права на спадкування володіє всіма ознаками позадоговірної відповідальності,

однак вона має особливе забарвлення. У тому числі, це зумовлено тією

обставиною, що підставою усунення від права на спадкування є цивільне

правопорушення, яке пов’язано з кримінальним правопорушенням або

вчиненням правопорушення у сімейно-правовій сфері. Юридична

відповідальність у формі усунення від права на спадкування є різновидом

цивільно-правової, зокрема деліктної відповідальності, тому володіє всіма їй
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характерними ознаками: підставою виникнення є правопорушення, вчинене

«негідним» спадкоємцем, пов’язане із завданням шкоди (життю, здоров’ю,

особистій недоторканості, особистій свободі), тобто, викликана порушеннями

особистих немайнових обов’язків особи або посяганням на особисті немайнові

блага; умовами її виникнення є завдання шкоди, протиправна поведінка

завдавача шкоди, причинно-наслідковий зв’язок між шкодою і протиправною

поведінкою, вина «негідного» спадкоємця; є наслідком вчинення особою, яка

усувається від права на спадкування, деліктів, які передбачають обов’язкову

ознаку вини як елементу суб’єктивної сторони складу правопорушення (за

відсутності вини як елемента, наприклад, у випадку недійсності шлюбу про яку

не знала особа, яка пережила іншого з подружжя, суд може визнати право на

спадкування частки того з подружжя, хто помер); вона носить матеріально-

правовий (економічний) характер, тобто, неможливість приймати участь у

перерозподілі майнових благ (спадкової маси), на які особа мала б можливість

претендувати за інших обставин; до моменту завдання шкоди потерпілий і

«негідний» спадкоємець не знаходились у договірних цивільних

правовідносинах; це завжди новий юридичний обов’язок, який покладається на

правопорушника замість невиконаного (через порушення ним заборон та

втілюється у формі усунення від права на спадкування); виникають при

порушенні абсолютного права потерпілого – спадкодавця; ці відносини

регулюються імперативними нормами; заходами відповідальності є усунення

від права на спадкування; вона носить додатковий (субсидіарний характер) до

іншого виду юридичної відповідальності (наприклад, кримінальної

відповідальності за посягання на життя особи, або за не виконання аліментних

обов’язків відповідно до вимог сімейного права).

Наголошено, що усунення від права на спадкування, по-перше, беззаперечно

виступає як форма цивільно-правової відповідальності, як санкція за

невиконання позитивних обов’язків, визначених цивільним, сімейним,

кримінальним законодавством України. Підкреслимо, що зазначена форма

відповідальності пов’язана з порушеннями (деліктами, у формі протиправних

діянь кримінально-правового характеру або невиконанням позитивних сімейно-
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правових обов’язків), серед яких: обов’язки особистого немайнового характеру,

пов’язані з захистом особистого немайнового права на життя та здоров’я особи,

обов’язки, які випливають з необхідності забезпечити принцип свободи

заповіту спадкодавця, обов’язки аліментного характеру, визначені сімейним

правом та обов’язки, які випливають з відносин між батьками та дітьми,

порушення вимог сімейного законодавства у частині правозгідності шлюбу.

Усунення від права на спадкування є єдиним для цієї форми цивільної

відповідальності у своєму роді стягненням, що, за своєю правовою природою, є

подібним до окремих видів покарання та стягнень у цивільному, кримінальному та

адміністративному праві. Зазначене стягнення носить субсидіарний характер (є

додатковим обтяженням щодо особи, яка вчинила правопорушення, яке має

наслідком таке усунення.

Аналіз цивільного законодавства інших держав у частині підстав

усунення від спадкування демонструє прагнення законодавця в різних державах

встановити правила про «негідних» спадкоємців, підстави та порядок

позбавлення їх права успадковувати. Зазначені норми об'єднує неможливість

успадковувати певними особами після смерті спадкодавця у імперативно

передбачених випадках.

Наголошено, що усунення від права спадкування у випадку умисного

позбавлення життя спадкодавця чи будь-кого з можливих спадкоємців або

вчинення замаху на їхнє життя – це позбавлення права на спадщину «негідних»

спадкоємців, матеріально-правовою підставою якого є наявність складу

злочину, пов’язаного з умисним позбавленням життя спадкодавця чи будь-кого

з можливих спадкоємців або вчинення замаху на їхнє життя; процесуально-

правовою підставою є наявність обвинувального вироку суду у кримінальному

провадженні, який набув законної сили і яким особу було визнано винною у

вчиненні злочину, передбаченого ст. 115 (Умисне вбивство). При цьому, для

усунення від спадкування мета та мотив вчиненого злочину значення не мають,

навіть якщо вони важливі для кримінально-правової кваліфікації кримінального

правопорушення.
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Водночас, на доктринальному рівні вимагає свого вирішення проблема

застосування підстави, визначеної ч.1 ст.1224 ЦК України у випадку вчинення

винною особою злочину, передбаченого ч. 2 ст. 121 КК України, який

характеризується подвійною виною – умислом щодо завдання тяжких тілесних

ушкоджень та необережністю щодо наслідку – смерті потерпілого, що і

відмежовує такий склад кримінального правопорушення від складу,

визначеного у ст. 115 КК України.

Також у цивільно-правовій теорії необхідно остаточно вирішити питання

того, чи охоплюється застосування підстави усунення від права на спадкування,

визначеної ч.1 ст.1224 ЦК України випадками вчинення винною особою

злочинів, передбачених ст. 116 (Умисне вбивство, вчинене в стані сильного

душевного хвилювання), ст. 118 (Умисне вбивство при перевищенні меж

необхідної оборони або у разі перевищення заходів, необхідних для затримання

особи, яка вчинила кримінальне правопорушення) КК України (привілейовані

склади кримінальних правопорушень – склади злочину з пом'якшуючими

обставинами, що характеризується обставинами, які значною мірою знижують

суспільну небезпечність і караність даного виду злочину), випадками вчинення

вбивства або замаху неосудною особою або вчинення дій, спрямованих на

задоволення прохання потерпілого на припинення його життя (евтаназія).

На особливу увагу також має заслуговувати така форма протиправної

поведінки спадкоємців, як тривале та безпідставне неповідомлення про факт

смерті спадкодавця, що на практиці зустрічається у випадках шахрайства для

отримання певних соціальних виплат та пільг, які за життя належали

спадкоємцю. Вважаємо, що подібна підстава може розглядатися як окрема

причина усунення від спадкування.

Наголошено, що принцип свободи заповіту – це принцип цивільного

права, згідно з яким кожна фізична особа має право розпоряджатися своїм

майном на випадок смерті на свій розсуд, за умови дотримання вимог закону.

Підстава визначена у ч. 2 ст. 1224 ЦК України передбачає особливу форму

порушення принципу свободи заповіту та принципу забезпечення його

таємниці (щодо внесення змін або скасування попереднього заповіту).
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Фактично, у цій статті закріплено наступні самостійні форми протиправного

обмеження свободи складання заповіту: перешкоджання спадкодавцеві скласти

заповіт; перешкоджання спадкодавцеві внести до нього зміни та

перешкоджання спадкодавцеві скасувати попередній заповіт. Водночас,

виглядає виправданим та доцільним доповнення зазначеного переліку такою

формою, як розголошення змісту заповіту, що потягнуло за собою настання

негативних наслідків для спадкодавця або інших спадкоємців.

Запропоновано доповнити положення ч. 2 ст. 1224 ЦК України ще однією

підставою до усунення від права на спадкування, сформулювавши її наступним

чином: «… або примусила спадкодавця до виключення з тексту заповіту інших

осіб з числа спадкоємців чи зменшення її долі у спадщині».

Цивільне законодавство передбачає у ч. 3 та ч. 5 ст. 1224 ЦК України

особливі підстави застосування усунення від спадкування, пов’язані з фактом

втрати сімейно-правового зв’язку між батьком (матір’ю) та дитиною через

застосування механізму позбавлення батьківських прав, фактом ухиляння від

виконання обов'язку щодо утримання спадкодавця, якщо ця обставина

встановлена судом та фактом ухиляння від надання допомоги спадкодавцеві,

який через похилий вік, тяжку хворобу або каліцтво був у безпорадному стані.

Вказані підстави усунення від спадкування можна об’єднати у групу

підстав усунення від права на спадкування у зв’язку з невиконанням саме

сімейно-правових та аліментних зобов’язань. Сімейно-правові зобов’язання,

пов’язані з особистими немайновими правовідносинами сімейно-правового

характеру, обумовлені вимогами законодавства щодо здійснення догляду,

взаємної підтримки, виховного впливу та аліментних зобов’язань, що

обумовлені вимогами надання матеріального забезпечення тим членам сім’ї, які

її потребують відповідно до законодавчо встановлених приписів.

Поняття «ухиляння від виконання обов'язку щодо утримання

спадкодавця» носить ширший характер, ніж, наприклад, поширене у праві

«ухилення від сплати аліментів», а тому ми можемо запропонувати доповнити

текст абзацу другого частини 3 ст. 1224 ЦК України словами «….у тому числі,

злісно ухилялися від виконання аліментних зобов’язань…» та викласти її у
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наступній редакції: «3. …. Не мають права на спадкування за законом батьки

(усиновлювачі) та повнолітні діти (усиновлені), а також інші особи, які

ухилялися від виконання обов'язку щодо утримання спадкодавця, у тому числі,

як злісно, так і одноразово ухилялися від виконання аліментних зобов’язань,

якщо ця обставина встановлена судом.

Фіктивні шлюби, у зазначених випадках, необхідно розглядати як

різновид шахрайських дій, що повинні передбачати відповідальність, у тому

числі й у формі позбавлення права на спадкування. Відповідно, шлюб визнаний

недійсним на підставі його фіктивності після смерті одного з подружжя, є

перешкодою до визнання право на спадкування частки того з подружжя, хто

помер, у майні, яке було набуте ними за час цього шлюбу з боку іншого. Варто

наголосити, що у період війни правозастосовна сфера зіштовхнулася з новими

формами фіктивності шлюбу, пов’язаними з бажанням отримати підставу

уникнення призову за мобілізацією з боку військовозобов’язаних осіб, виїзду за

кордон або отримання громадянства України. Складність у цій категорії справ

полягає у необхідності доказування факту відсутності наміру створення сім'ї та

набуття прав та обов'язків подружжя.

У контексті російсько-української війни також заслуговує на оцінку

можливість усунення від спадкування осіб, які були засуджені за державну

зраду або колабораційну діяльність.

Ефективна протидія колабораційній діяльності можлива лише за умови

усунення (нейтралізації, зниження рівня впливу) детермінантів колабораційної

діяльності. Це дозволяє запропонувати нормативно-правове закріплення норми,

відповідно до якої щодо осіб засуджених за вчинення злочину, передбаченого

ст. ст. 111-1 «Колабораційна діяльність» та 111-2 «Пособництво державі-

агресору», положення ст. 1224 ЦК України можуть бути застосовані у частині

усунення від права на спадкування щодо спадкового майна, яке знаходиться на

території України. Зазначена норма може бути Приміткою до ст. 1224 ЦК

України).

Ключові слова: спадкування за законом, спадкування за заповітом,

правовідносини, спадкодавець, спадкоємець, подружжя, держава, право на
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спадкування, усунення від права на спадкування, об’єкти спадкування,

цивільно-правова відповідальність, обов’язкова частка у спадщині, спадковий

договір, шлюб, спадкове майно.

SUMMARY

Kashchuk D. A. Removal from the right to inheritance. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in Law (Specialty 081 –

Law). – Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law of the

Khmelnytskyi Regional Council, Khmelnytskyi, 2025.

The dissertation is devoted to identifying the specific features of disinheritance

and developing theoretical and scientific proposals for addressing problematic issues

in the legal regulation of relations concerning disinheritance.

Emphasis is placed on the fact that inheritance law is a sub-branch of civil law,

comprising a set of state-established private-law norms that regulate social relations

concerning the transfer of a deceased person’s (testator's) property to other persons

(heirs) by means of universal succession, provided that the requirements established

by legislation or the testator's will are fulfilled. It is underlined that inheritance is the

process of exercising universal succession, that is, the transfer of rights and


[…]


правом; та обов’язки, які випливають з відносин між батьками та дітьми,

порушення вимог сімейного законодавства у частині правозгідності шлюбу.

196

Усунення від права на спадкування є єдиним для цієї форми цивільної

відповідальності у своєму роді стягненням, що за своєю правовою природою є

подібним до окремих видів покарання та стягнень у цивільному, кримінальному та

адміністративному праві. Зазначене стягнення носить субсидіарний характер (є

додаткомим обтяженням щодо особи яка вчинила правопорушення, яке має

наслідком таке усунення).

УВПС виступає і як спосіб захисту прав зацікавленої та «правовмочної»

особи – спадкодавця, інтересів суспільства та держави.

3. Аналіз цивільного законодавства інших держав у частині підстав

усунення від спадкування демонструє прагнення законодавця в різних державах

встановити правила про негідних спадкоємців, підстави та порядок позбавлення

їх права успадковувати. Зазначені норми об'єднує неможливість успадковувати

певними особами після смерті спадкодавця у імперативно передбачених

випадках. Водночас, слід зазначити термінологічну різноманітність у

законодавстві інших держав, що виражається у вживанні різних термінів для

позначення одного і того ж явища («усунення», «відсторонення», «не мають

права наслідувати»). Найбільш вдалим є рішення законодавця ряду держав

щодо встановлення фактичних складів, що є підставою для позбавлення

негідного спадкоємця права успадковувати. Наприклад, досить вичерпний

характер має згадане нами положення ст. 726 ЦК Франції: «…не має права

успадковувати і повинна бути виключена з числа спадкоємців особа, яка

навмисне позбавила або намагалася позбавити життя спадкодавця, а також

особа, яка навмисне завдала ударів або застосувала насильство або посягання,

що спричинило смерть спадкодавця, без наміру її заподіяти». Аналогічний

підхід реалізований у законодавстві Німеччини (§ 2339, 2344) та Іспанії (ст. 756,

758).

Сказане свідчить про необхідність внесення змін та доповнень до ЦК

України з метою усунення прогалин у нормативній регламентації підстав та

порядку позбавлення негідного спадкоємця права спадкування. Реалізація

наступних положень дозволить усунути наявні проблеми: по-перше, необхідно

сформулювати конкретні підстави позбавлення спадкоємця права спадкування;
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по-друге, закріпити судовий, адміністративний чи нотаріальний порядок

визнання спадкоємця негідним на підставах ст. 1224 ЦК України та

позбавлення його права успадковувати як негідного спадкоємця. Вважаємо, що

реалізація зазначених пропозицій сприятиме підвищенню ефективності

нормативного регулювання спадкових відносин.

4. Усунення від права спадкування у випадку умисного позбавлення

життя спадкодавця чи будь-кого з можливих спадкоємців або вчинення замаху

на їхнє життя – це позбавлення права на спадщину негідних спадкоємців,

матеріально-правовою підставою якого є наявність складу злочину, пов’язаного

з умисним позбавленням життя спадкодавця чи будь-кого з можливих

спадкоємців або вчинення замаху на їхнє життя; процесуально-правовою

підставою є наявність обвинувального вироку суду у кримінальному

провадженні, який набув законної сили і яким особу було визнано винною у

вчиненні злочину, передбаченого ст. 115 (Умисне вбивство).

При цьому, для усунення від спадкування мета та мотив вчиненого

злочину значення не мають, навіть якщо вони важливі для кримінально-

правової кваліфікації кримінального правопорушення.

Водночас, на доктринальному рівні вимагає свого вирішення проблема

застосування підстави, визначеної ч.1 ст.1224 ЦК України у випадку вчинення

винною особою злочину, передбаченого ч. 2 ст. 121 КК України, який

характеризується подвійною виною – умислом щодо завдання тяжких тілесних

ушкоджень та необережністю щодо наслідку – смерті потерпілого, що і

відмежовує такий склад кримінального правопорушення від складу,

визначеного у ст. 115 КК України.

Також у цивільно-правовій теорії необхідно остаточно вирішити питання

того, чи охоплюється застосування підстави УВПС, визначеної ч.1 ст.1224 ЦК

України випадками вчинення винною особою злочинів, передбачених ст. 116

(Умисне вбивство, вчинене в стані сильного душевного хвилювання), ст. 118

(Умисне вбивство при перевищенні меж необхідної оборони або у разі

перевищення заходів, необхідних для затримання особи, яка вчинила

кримінальне правопорушення) КК України (привілейовані склади
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кримінальних правопорушень – склади злочину з пом'якшуючими обставинами,

що характеризуються обставинами, які значною мірою знижують суспільну

небезпечність і караність даного виду злочину), випадками вчинення вбивства

або замаху неосудною особою або вчинення дій, спрямованих на задоволення

прохання потерпілого на припинення його життя (евтаназія).

На особливу увагу також має заслуговувати така форма протиправної

поведінки спадкоємців, як тривале та безпідставне неповідомлення про факт

смерті спадкодавця, що на практиці зустрічається у випадках шахрайства для

отримання певних соціальних виплат та пільг які за життя належали

спадкоємцю. Вважаємо, що подібна підстава може розглядатися як окрема

причина усунення від спадкування.

5. Заповіт представляє собою правовідношення, що складається з метою

впорядкування спадкового переходу і виникає у зв'язку з потребою в реалізації

суб'єктивного права заповідача, яке виражається у можливості розпорядження

належним йому на цей час або в майбутньому на праві власності майном і

легалізоване за допомогою здійснення уповноваженою особою державно-

владних повноважень, результатом яких виступає особливий нетиповий акт

застосування права.

Таємниця заповіту є гарантом охорони та захисту майнових прав

спадкодавця, вона забезпечує стабільні взаємини між спадкодавцем та

спадкоємцями. У нотаріуса, інших осіб, що засвідчують заповіт або присутніх

при оформленні заповіту (перекладача, свідків, особи, яка підписує заповіт

замість заповідача тощо), існує обов'язок не розголошувати відомості про зміст,

факт вчинення, зміни і навіть скасування заповіту.

Принцип свободи заповіту – це принцип цивільного права, згідно з яким

кожна фізична особа має право розпоряджатися своїм майном на випадок

смерті на свій розсуд, за умови дотримання вимог закону. Принцип свободи

заповіту реалізується через можливість спадкодавця: призначити спадкоємців;

визначити частки, які належатимуть спадкоємцям; обмежити права

спадкоємців; встановити умови наслідування; змінити заповіт, скасувати

заповіт. Основними аспектами свободи складання заповіту є: свобода
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розпорядження майном та визначення часток спадкоємців; автономія

волевиявлення (заповіт відображає волю та побажання особи щодо розподілу

майна, і він має бути виконаний згідно з її вказівками); взаємозв’язок з

принципом забезпечення таємниці заповіту.

Підстава, визначена у ч. 2 ст. 1224 ЦК України, передбачає особливу

форму порушення принципу свободи заповіту та принципу забезпечення його

таємниці (щодо внесення змін або скасування попереднього заповіту).

Фактично, у цій статті закріплено наступні самостійні форми протиправного

обмеження свободи складання заповіту: перешкоджання спадкодавцеві скласти

заповіт; перешкоджання спадкодавцеві внести до нього зміни та

перешкоджання спадкодавцеві скасувати попередній заповіт. Водночас,

виглядає виправданим та доцільним доповнення зазначеного переліку такою

формою, як розголошення змісту заповіту, що потягнуло за собою настання

негативних наслідків для спадкодавця або інших спадкоємців.

Також можна запропонувати доповнити положення ч. 2 ст. 1224 ЦК

України ще однією підставою до усунення від права на спадкування,

сформулювавши її наступним чином: «… або примусила спадкодавця до

виключення з тексту заповіту інших осіб з числа спадкоємців чи зменшення їх

долі у спадщині».

Відповідно, викласти диспозицію ч. 2 ст. 1224 ЦК України таким чином:

«Не мають права на спадкування особи, які умисно перешкоджали

спадкодавцеві скласти заповіт, внести до нього зміни або скасувати заповіт і

цим сприяли виникненню права на спадкування у них самих чи в інших осіб

або сприяли збільшенню їхньої частки у спадщині, або примусили спадкодавця

до виключення з тексту заповіту інших осіб з числа спадкоємців чи зменшення

їх частки у спадщині.

6. Цивільне законодавство передбачає у ч. 3 та ч. 5 ст. 1224 ЦК України

особливі підстави застосування усунення від спадкування, пов’язані з фактом

втрати сімейно-правового зв’язку між батьком (матір’ю) та дитиною через

застосування механізму позбавлення батьківських прав, фактом ухиляння від

виконання обов'язку щодо утримання спадкодавця, якщо ця обставина
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встановлена судом та фактом ухиляння від надання допомоги спадкодавцеві,

який через похилий вік, тяжку хворобу або каліцтво був у безпорадному стані.

Вказані підстави усунення від спадкування можна об’єднати у групу

підстав УВПС у зв’язку з невиконанням саме сімейно-правових та аліментних

зобов’язань. Сімейно-правові зобов’язання, пов’язані з особистими

немайновими правовідносинами сімейно-правового характеру, обумовлені

вимогами законодавства щодо здійснення догляду, взаємної підтримки,

виховного впливу та аліментних зобов’язань, що обумовлені вимогами надання

матеріального забезпечення тим членам сім’ї, які її потребують відповідно до

законодавчо встановлених приписів.

Поняття «ухиляння від виконання обов'язку щодо утримання

спадкодавця» носить ширший характер, ніж, наприклад, поширене у праві

«ухилення від сплати аліментів», а тому ми можемо запропонувати доповнити

текст абзацу другого частини 3 ст. 1224 ЦК України словами «….у тому числі,

злісно ухилялися від виконання аліментних зобов’язань…» та викласти її у

наступній редакції: «3. …. Не мають права на спадкування за законом батьки

(усиновлювачі) та повнолітні діти (усиновлені), а також інші особи, які

ухилялися від виконання обов'язку щодо утримання спадкодавця, у тому числі,

як злісно, так і одноразово ухилялися від виконання аліментних зобов’язань,

якщо ця обставина встановлена судом.

7. Рішення про недійсність шлюбу та усунення особи від права на

спадкування приймається судом на підставі доказів, представлених сторонами у

справі. Варто наголосити, що у період війни правозастосовна сфера

зіштовхнулася з новими формами фіктивності шлюбу, пов’язаними з бажанням

отримати підставу уникнення призову за мобілізацією з боку

військовозобов’язаних осіб, виїзду за кордон або отримання громадянства

України. Складність у цій категорії справ полягає у необхідності доказування

факту відсутності наміру створення сім'ї та набуття прав та обов'язків

подружжя.

Фіктивні шлюби, у зазначених випадках, необхідно розглядати як

різновид шахрайських дій, що повинні передбачати відповідальність, у тому

201

числі, і у формі позбавлення права на спадкування. Відповідно, шлюб визнаний

недійсним на підставі його фіктивності після смерті одного з подружжя, є

перешкодою до визнання право на спадкування частки того з подружжя, хто

помер, у майні, яке було набуте ними за час цього шлюбу з боку іншого.

У контексті російсько-української війни також заслуговує на оцінку

можливість усунення від спадкування осіб, які були засуджені за державну

зраду або колабораційну діяльність.

Ефективна протидія колабораційній діяльності можлива лише за умови

усунення (нейтралізації, зниження рівня впливу) її детермінантів. Це дозволяє

запропонувати нормативно-правове закріплення норми, відповідно до якої,

щодо осіб, засуджених за вчинення злочину, передбаченого ст. ст. 111-1

«Колабораційна діяльність» та 111-2 «Пособництво державі-агресору»,

положення ст. 1224 ЦК України можуть бути застосовані у частині УВПС щодо

спадкового майна, яке знаходиться на території України. Зазначена норма може

бути Приміткою до статті 1224 ЦК України.
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