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РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, доцентки

СЕРДЕЧНОЇ ІРИНИ ЛЕОНІДІВНИ на дисертацію

КАЩУКА ДЕНИСА АНАТОЛІЙОВИЧА на тему

«УСУНЕННЯ ВІД ПРАВА НА СПАДКУВАННЯ»,

поданої на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії в

галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. «Усунення від права

на спадкування» зумовлена необхідністю удосконалення правового регулювання

спадкових правовідносин в умовах розвитку суспільних цінностей та

правосвідомості. Значна кількість судових спорів щодо усунення від

спадкування свідчить про наявність правової невизначеності та прогалин у

чинному законодавстві. Наявність складних етичних і правових аспектів при

вирішенні питання про недостойність спадкоємця вимагає системного аналізу

правозастосовної практики. Також вказана тема набуває особливого значення в

контексті гармонізації національного законодавства з європейськими правовими

стандартами. Зважаючи на значення інституту спадкування для забезпечення

правової визначеності та стабільності майнових відносин, дослідження цього

питання є своєчасним і необхідним.

Окремої уваги потребує баланс між захистом волі спадкодавця та

справедливістю щодо потенційних спадкоємців, що нерідко входять у колізію.

Юридичні механізми усунення від спадкування повинні гарантувати дотримання

прав людини, водночас запобігаючи зловживанням. Зміни соціальних умов,

зокрема поширення домашнього насильства, невиконання аліментних

зобов’язань, ставлять нові виклики перед правозастосуванням у сфері

спадкового права. Саме тому комплексне дослідження цієї теми є важливим для

теорії та практики права, а також для підвищення рівня правової культури

суспільства.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх новизна.

Результати дисертаційного дослідження Дениса Анатолійовича Кащука

є науково обґрунтованими, адже у роботі комплексно опрацьовано широкий

спектр проблем, пов’язаних з особливостями усунення від права на спадкування.

Автором правильно та чітко визначено об’єкт, предмет, методи, мету і задачі

дослідження.

Визначення мети та завдань дослідження, логічна побудова роботи дали

можливість Д.А. Кащуку сформулювати низку положень і висновків, які

відзначаються оригінальністю та безперечною науковою новизною. Для

досягнення поставленої мети і реалізації завдань роботи дисертант використав

широкий спектр методів дослідження.

Текстовий виклад дисертаційної роботи має традиційну структуру і

містить необхідні розділи: анотацію, вступ, два розділи результатів власних

досліджень, висновки, список використаних джерел і додатки. Виклад матеріалу

в дисертаційному дослідженні структурований та взаємопов’язаний між собою.

В науковій роботі на підтвердження теоретичних положень використано судову

практику, автор висловлює власне бачення деяких питань, що свідчить про

наукову спроможність самостійного опрацювання теми.

Отримані результати мають достатньо високий ступінь обґрунтованості

Дисертант використав значну кількість наукових досліджень вітчизняних та

зарубіжних вчених, дослідив становлення проблематики, сформулювала

самостійні висновки.

Ознайомлення з дисертацією Д.А. Кащука дає змогу говорити про те, що

сформульовані в ній наукові висновки та рекомендації мають належну міру

обґрунтованості, які вимагаються від досліджень рівня доктора філософії.

Варто зазначити, що дослідження Д.А. Кащука є детальним аналізом

проблеми в сфері спадкових правовідносин, зокрема щодо усунення від права на

спадкування. Заслуговують на увагу такі пропозиції та висновки автора:

1. Запропоновано авторське визначення поняття «усунення від права на

спадкування» як матеріально-правової гарантії забезпечення суб’єктивного

права на спадкування фізичних осіб-спадкоємців, що полягає у створенні

законодавчо визнаних умов віднесення особи до числа «негідних» спадкоємців у

зв’язку з порушенням ними вимог правомірної поведінки, які є умовою

спадкування, і які втратили пасивну спадкову правосуб’єктність або які не

втрачають статусу спадкоємців, проте, можуть бути усунені від спадкування за

позовом зацікавлених осіб.

2. Обґрунтованою є необхідність внесення змін до 3 ст. 1224 ЦК України

щодо неможливості спадкування за законом батьками (усиновлювачами) та

повнолітніми дітьми (усиновленими), а також іншими особами, які злісно

ухилялися від виконання обов'язку щодо утримання спадкодавця.

3. Доречною є пропозиція здобувача щодо визначення додаткової підстави

для усунення від права на спадкування, а саме особи, яка примусила

спадкодавця до виключення з тексту заповіту інших осіб з-поміж спадкоємців чи

зменшення їх долі у спадщині.

4. Автор дослідив та удосконалив поняття «негідний спадкоємець», як

учасник спадкових правовідносин, який був усунутий від права на спадкування

або втратив на це право, тобто особа, щодо якої застосовано виключення з-

поміж осіб спадкоємців.

5. На підтвердження теоретичного матеріалу автор навів приклади судової

практики, які додатково аргументують наведені наукові тези.

6. Розроблені пропозиції щодо внесення змін до законодавства, що вказує

на високий рівень наукового пошуку.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації.

Основні результати дисертаційного дослідження викладено в 9

публікаціях, а саме: 4 у наукових виданнях України, які є фаховими з

юридичних наук; а також у 5 збірниках тез матеріалів науково-практичних

конференцій, у тому числі міжнародних, а також всеукраїнського круглого

столу.

При цьому робота не позбавлена дискусійних положень, які

потребують уточнення, зокрема:

1. Потребує додаткового обґрунтування позиція автора щодо необхідності

усунути від права на спадкування осіб, які не лише злісно ухилялися від

виконання аліментних зобов’язань, з чим ми погоджуємось, але й одноразово,

якщо ця обставина встановлена судом. Цікавить позиція автора щодо його

розуміння поняття одноразового ухилення від виконання аліментних

зобов’язань.

2. Потребує додаткового обґрунтування пропозиція, щодо доцільності

створення єдиного реєстру підозрілих шлюбів та посилення повноважень судів

щодо анулювання недійсних актів цивільного стану.

3. Положення щодо недійсності шлюбу було б доречно викласти в

параграфі 2.3., а не у параграфі 2.4, оскільки недійсність шлюбу є сімейно-

правовим інститутом.

Зазначене не знижує високого наукового рівня дисертації. Здобувач

проявив самостійність у розробленні складної наукової проблеми, провів

теоретичний аналіз і отримав вагомі наукові результати. Опубліковані наукові

праці здобувача відображають основні положення дисертаційного дослідження.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Дениса Анатолійовича

Кащука на тему «Усунення від права на спадкування», відповідає вимогам,

встановленим Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора

філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року

№ 261 (зі змінами і доповненнями), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують

наукове завдання, що має істотне значення для науки цивільного права, а його

автор – Денис Анатолійович Кащук заслуговує на присудження йому освітньо-

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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